
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.2 DEL 09/02/2026

pag.1

C OM U N E DI C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Num.Delibera: 2
Data: 09/02/2026

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO2026/2028 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

L’anno duemilaventisei, il giorno nove, del mese di febbraio alle ore 21:04, si è riunito il ConsiglioComunale, in seconda convocazione, a seguito della prima adunanza dichiarata deserta per mancanzadel numero legale, giusta verbale prot. n. 3748/2026, per la trattazione delle proposte iscritte alrelativo ordine del giorno, con la partecipazione dei seguenti componenti:
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTEUgolini Gianluca Sindaco PAluigi Stefano Consigliere PBianchi Roberto Consigliere PFabbri Gianluca Consigliere PLeonardi Alessandro Consigliere AMantani Davide Consigliere PMazzotti Loris Consigliere POttogalli Paolo Consigliere PPaolucci Cristian Consigliere PPecci Anna Consigliere PRosa Primiano Consigliere PSampaolo Aldo Consigliere PSantolini Erika Consigliere PSantoni Giulia Presidente delConsiglio P

Spinelli Domenica Vice Sindaco PTalacci Roberta Consigliere PVallorani Debora Consigliere P
P: Presente; R: in collegamento remoto; A: assente
Presiede Santoni Giulia in qualità di Presidente del Consiglio.Assiste il Segretario Generale Dott. Fricano Danilo, il quale effettuato l’appello nominale e riconosciutolegale il numero dei presenti, in SECONDA convocazione, dichiara valida la presente adunanza.E' presente l'Assessore esterno, senza diritto di voto, Pazzaglia Anna.
La seduta è ORDINARIA.

File con impronta: 54cbb43b3823607b0d36b1f2983b068f9b8de6f7ea8a2f214ce6826b53250cc2

Firmato digitalmente da Danilo Fricano e da GIULIA SANTONI



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.2 DEL 09/02/2026

pag.2

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 175,COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 58 in data 23/12/2025, esecutiva, è stato approvato ilDocumento Unico di Programmazione 2026/2028;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 59 in data 23/12/2025, esecutiva, è stato approvato ilBilancio di previsione finanziario 2026/2028;
- con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 12/01/2026, esecutiva, è stato approvato il PEG 2026-2028;
Richiamate le deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione, inparticolare:

 la deliberazione di G.C. 4 del 16/01/2026 ad oggetto: “Riallineamento contabile relativo alpersonale dell'ente. Variazione al bilancio di previsione ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis,lett. c) del d.lgs. n. 267/2000 .” la deliberazione di G.C. 5 del 16/01/2026 ad oggetto: “Variazione ai sensi dell'art. 175, c. 5bis, lett d) tuel per allineamento stanziamenti di cassa prima annualità del bilancio 2026-2028”.
Visto l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsionepuò subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella partespesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsientro il 30 novembre di ciascun anno;
Visti gli articoli 72 e 73 del Regolamento comunale di contabilità;
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2026/2028, come darichieste del Responsabile Area Servizi alla Persona, prot. n. 1702 del 22/01/2026 e prot. n. 2208del 27/01/2026 e del Responsabile Area Lavori Pubblici e manutenzione del Territorio prot. n. 2569del 29/01/2026 e prot. n. 2891 del 02/02/2026;
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni dicompetenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2026/2028, del quale siriportano le risultanze finali:

ANNO 2026ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 28.237,29

CA 28.237,29
Variazioni in diminuzione CO 25.000,00

CA 25.000,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 149.099,29



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.2 DEL 09/02/2026

pag.3

CA 149.099,29
Variazioni in diminuzione CO 145.862,00

CA 145.862,00
TOTALE A PAREGGIO CO 174.099,29 174.099,29

TOTALE CA 174.099,29 174.099,29ANNO 2027ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 0,00
Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 703.425,00
Variazioni in diminuzione CO 703.425,00

TOTALE A PAREGGIO CO 703.425,00 703.425,00
ANNO 2028ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00
Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 703.425,00
Variazioni in diminuzione CO 703.425,00

TOTALE A PAREGGIO CO 703.425,00 703.425,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto degli equilibri dibilancio (allegato b) che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;
Sentito in proposito l’Assessore al Bilancio;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;Visto il d.Lgs. n. 118/2011;Visto lo Statuto Comunale;Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Ritenuto di provvedere in merito, dichiarando il provvedimento immediatamente eseguibile al finedi consentire l’immediato avvio dei procedimenti di spesa;

DELIBERA
1. di apportare al Bilancio di previsione finanziario 2026/2028, le variazioni di competenza edi cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicatenell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2026ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 28.237,29

CA 28.237,29
Variazioni in diminuzione CO 25.000,00

CA 25.000,00
SPESA Importo Importo



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.2 DEL 09/02/2026

pag.4

Variazioni in aumento CO 149.099,29
CA 149.099,29

Variazioni in diminuzione CO 145.862,00
CA 145.862,00

TOTALE A PAREGGIO CO 174.099,29 174.099,29
TOTALE CA 174.099,29 174.099,29

ANNO 2027ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 0,00
Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 703.425,00
Variazioni in diminuzione CO 703.425,00

TOTALE A PAREGGIO CO 703.425,00 703.425,00
ANNO 2028ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00
Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 703.425,00
Variazioni in diminuzione CO 703.425,00

TOTALE A PAREGGIO CO 703.425,00 703.425,00

 di dare atto che:– la presente variazione non contempla l’applicazione dell’avanzo presunto d’amministrazione2025;– questo ente non trovandosi in disavanzo di amministrazione, non è soggetto ai limiti previstidall’art. 1, commi 897-896, della legge di bilancio 2019;
 di dare atto del permanere:– degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabileed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dalprospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;– degli equilibri di cassa, essendo garantito un fondo cassa finale non negativo;
 di dare atto che l’organo di revisione economico finanziario ha rilasciato prescritto parere (n.2 del 29/01/2026), ai sensi dell’art. 239 del Tuel;
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, delD.Lgs. 267/2000, per le motivazioni esposte in premessa;
 di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il Responsabile delprocedimento è il Dott. Lorenzo Spataro, il quale dichiara di non trovarsi in una situazionedi conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 del Codice diComportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzionipenali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondentia verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.2 DEL 09/02/2026

pag.5



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.2 DEL 09/02/2026

pag.6

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la surriportata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale;
Dato atto che la verbalizzazione integrale della seduta risulta da registrazione acquisita al ProtocolloGenerale dell’Ente con nota prot. n. 3781/2026 in formato digitale ed inviata per la conservazionesostitutiva al Polo Archivistico Regionale dell’Emilia-Romagna (PARER);
Illustra la proposta il Sindaco Gianluca UGOLINI, segue il successivo intervento:

1. Consigliera Roberta TALACCI.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con i seguenti voti espressi per alzata di mano:

COGNOME E NOME CARICA VOTAZIONIUgolini Gianluca Sindaco Favorevole
Aluigi Stefano Consigliere Favorevole
Bianchi Roberto Consigliere Favorevole
Fabbri Gianluca Consigliere Favorevole
Mantani Davide Consigliere Favorevole
Mazzotti Loris Consigliere Favorevole
Ottogalli Paolo Consigliere Favorevole
Paolucci Cristian Consigliere Contrario
Pecci Anna Consigliere Favorevole
Rosa Primiano Consigliere Favorevole
Sampaolo Aldo Consigliere Contrario
Santolini Erika Consigliere Contrario
Santoni Giulia Presidente del Consiglio Favorevole
Spinelli Domenica Vice Sindaco Favorevole
Talacci Roberta Consigliere Contrario
Vallorani Debora Consigliere Favorevole

Votanti n. 16 Favorevoli n. 12 Astenuti n. / Contrari n. 4

DELIBERA
Di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportataproposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.2 DEL 09/02/2026

pag.7

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che: “Nel caso di urgenza ledeliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili conil voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”
Con i seguenti voti espressi per alzata di mano:

COGNOME E NOME CARICA VOTAZIONIUgolini Gianluca Sindaco Favorevole
Aluigi Stefano Consigliere Favorevole
Bianchi Roberto Consigliere Favorevole
Fabbri Gianluca Consigliere Favorevole
Mantani Davide Consigliere Favorevole
Mazzotti Loris Consigliere Favorevole
Ottogalli Paolo Consigliere Favorevole
Paolucci Cristian Consigliere Contrario
Pecci Anna Consigliere Favorevole
Rosa Primiano Consigliere Favorevole
Sampaolo Aldo Consigliere Contrario
Santolini Erika Consigliere Contrario
Santoni Giulia Presidente del Consiglio Favorevole
Spinelli Domenica Vice Sindaco Favorevole
Talacci Roberta Consigliere Contrario
Vallorani Debora Consigliere Favorevole

Votanti n. 16 Favorevoli n. 12 Astenuti n. / Contrari n. 4

DELIBERA
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente proposta di deliberazione.
La seduta termina alle ore 22:43 del giorno 09/02/2026.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.2 DEL 09/02/2026

pag.8

C OM U N E D I C O R I A N OPROVINCIA DI RIMINI

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALEN. 2 DEL 09/02/2026
OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 175,COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Letto e sottoscritto

Il Presidente del ConsiglioSantoni Giulia Il Segretario GeneraleFricano Danilo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codicedell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C OM U N E DI C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Proposta di Deliberazione C.C. nr.81 del 29/01/2026 ad oggetto:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 175,COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis,comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLEin ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimentoindicata in oggetto.

Lì, 03/02/2026 ILRESPONSABILE DELL’AREALorenzo Spataro
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codicedell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

File con impronta: a2acd0db5e5d016954de571eed02f667148f6fab601a55fce066a1969fc2c601

Firmato digitalmente da: LORENZO SPATARO.



C OM U N E DI C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Proposta di Deliberazione C.C. nr.81 del 29/01/2026 ad oggetto:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 175,COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Parere di regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprimePARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimentoindicata in oggetto.

Lì, 03/02/2026 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILorenzo Spataro
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codicedell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

File con impronta: 2ab4552bd9fd76bab0ee58ec8152c1bfbde711ed4d249ee510ac81b2e7dcd77d

Firmato digitalmente da: LORENZO SPATARO.



Comune di Coriano Esercizio: 2026 Prospetto Variazione P.F. I° livello Data 02/02/2026 pag. 1 di 5

Tipo Atto CC del 29/01/2026 n. 81

DENOMINAZIONE
ANNO 2026

F.P.V. CASSA

ANNO 2027

F.P.V.COMPETENZA

ANNO 2028

F.P.V.COMPETENZACOMPETENZA

Tipologia E.2.01.01

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
1.091.076,35

3.237,29

0,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 0,00

0,00

1.230.410,58

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.240.207,58

0,00

0,00

0,00

Ass. 1.094.313,64 0,00 1.230.410,58 0,00 1.240.207,58 0,00

3.237,29

1.279.274,26

1.282.511,55

0,00

Tipologia E.4.01

Tributi in conto capitale
70.000,00

25.000,00

25.000,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 0,00

0,00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

Ass. 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00

25.000,00

70.000,00

70.000,00

25.000,00



Comune di Coriano Esercizio: 2026 Prospetto Variazione P.F. I° livello Data 02/02/2026 pag. 2 di 5

Tipo Atto CC del 29/01/2026 n. 81

DENOMINAZIONE
ANNO 2026

F.P.V. CASSA

ANNO 2027

F.P.V.COMPETENZA

ANNO 2028

F.P.V.COMPETENZACOMPETENZA

Missione 1 - Programma 3 - Titolo 1

- Servizi istituzionali, generali e di gestione - Gestione economica,
finanziaria, programmazione, provveditorato - Spese correnti

624.216,35

0,00

7.950,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 41.150,00

0,00

621.633,60

0,00

0,00

0,00

41.150,00

0,00

622.356,60

0,00

0,00

0,00

Ass. 616.266,35 0,00 580.483,60 0,00 581.206,60 0,00

0,00

755.789,48

747.839,48

7.950,00

Missione 1 - Programma 5 - Titolo 1

- Servizi istituzionali, generali e di gestione - Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali - Spese correnti

87.886,00

0,00

2.120,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 5.525,00

0,00

87.886,00

0,00

0,00

0,00

5.525,00

0,00

87.886,00

0,00

0,00

0,00

Ass. 85.766,00 0,00 82.361,00 0,00 82.361,00 0,00

0,00

113.084,34

110.964,34

2.120,00

Missione 1 - Programma 6 - Titolo 1

- Servizi istituzionali, generali e di gestione - Ufficio tecnico - Spese correnti
888.514,66

25.000,00

8.500,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 0,00

0,00

778.571,27

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

778.771,27

0,00

0,00

0,00

Ass. 905.014,66 0,00 778.571,27 0,00 778.771,27 0,00

25.000,00

1.181.753,38

1.198.253,38

8.500,00

Missione 1 - Programma 6 - Titolo 2

- Servizi istituzionali, generali e di gestione - Ufficio tecnico - Spese in conto
capitale

84.814,00

0,00

25.000,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 0,00

0,00

84.814,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

84.814,00

0,00

0,00

0,00

Ass. 59.814,00 0,00 84.814,00 0,00 84.814,00 0,00

0,00

84.814,00

59.814,00

25.000,00

Missione 3 - Programma 1 - Titolo 1

- Ordine pubblico e sicurezza - Polizia locale e amministrativa - Spese
correnti

1.135.416,80

0,00

500,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 1.500,00

0,00

1.122.603,20

0,00

0,00

0,00

1.500,00

0,00

1.122.603,20

0,00

0,00

0,00

Ass. 1.134.916,80 0,00 1.121.103,20 0,00 1.121.103,20 0,00

0,00

1.450.582,41

1.450.082,41

500,00

Missione 4 - Programma 1 - Titolo 1

- Istruzione e diritto allo studio - Istruzione prescolastica - Spese correnti
104.767,94

0,00

1.225,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 37.025,00

0,00

104.159,58

0,00

0,00

0,00

37.025,00

0,00

104.606,72

0,00

0,00

0,00

Ass. 103.542,94 0,00 67.134,58 0,00 67.581,72 0,00

0,00

158.581,28

157.356,28

1.225,00



Comune di Coriano Esercizio: 2026 Prospetto Variazione P.F. I° livello Data 02/02/2026 pag. 3 di 5

Tipo Atto CC del 29/01/2026 n. 81

DENOMINAZIONE
ANNO 2026

F.P.V. CASSA

ANNO 2027

F.P.V.COMPETENZA

ANNO 2028

F.P.V.COMPETENZACOMPETENZA

Missione 4 - Programma 2 - Titolo 1

- Istruzione e diritto allo studio - Altri ordini di istruzione non universitaria -
Spese correnti

349.446,88

467,00

23.475,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 107.075,00

0,00

347.034,58

0,00

0,00

0,00

107.075,00

0,00

345.617,87

0,00

0,00

0,00

Ass. 326.438,88 0,00 239.959,58 0,00 238.542,87 0,00

467,00

497.495,46

474.487,46

23.475,00

Missione 4 - Programma 6 - Titolo 1

- Istruzione e diritto allo studio - Servizi ausiliari all'istruzione - Spese
correnti

1.066.993,44

0,00

862,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 0,00

0,00

1.093.379,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.040.423,06

0,00

0,00

0,00

Ass. 1.066.131,44 0,00 1.093.379,30 0,00 1.040.423,06 0,00

0,00

1.361.136,60

1.360.274,60

862,00

Missione 5 - Programma 2 - Titolo 1

- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali - Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale - Spese correnti

252.379,58

0,00

8.780,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 54.400,00

0,00

249.961,60

0,00

0,00

0,00

54.400,00

0,00

250.881,60

0,00

0,00

0,00

Ass. 243.599,58 0,00 195.561,60 0,00 196.481,60 0,00

0,00

325.928,93

317.148,93

8.780,00

Missione 6 - Programma 1 - Titolo 1

- Politiche giovanili, sport e tempo libero - Sport e tempo libero - Spese
correnti

161.872,65

395,00

1.000,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 7.500,00

0,00

157.810,49

0,00

0,00

0,00

7.500,00

0,00

158.115,77

0,00

0,00

0,00

Ass. 161.267,65 0,00 150.310,49 0,00 150.615,77 0,00

395,00

251.983,44

251.378,44

1.000,00

Missione 9 - Programma 4 - Titolo 1

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Servizio idrico
integrato - Spese correnti

28.814,01

0,00

175,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 2.975,00

0,00

24.104,52

0,00

0,00

0,00

2.975,00

0,00

19.112,36

0,00

0,00

0,00

Ass. 28.639,01 0,00 21.129,52 0,00 16.137,36 0,00

0,00

31.520,84

31.345,84

175,00

Missione 10 - Programma 5 - Titolo 1

- Trasporti e diritto alla mobilità - Viabilità e infrastrutture stradali - Spese
correnti

757.663,66

120.000,00

66.000,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 280.000,00

703.425,00

766.017,13

0,00

0,00

0,00

280.000,00

703.425,00

761.471,01

0,00

0,00

0,00

Ass. 811.663,66 0,00 1.189.442,13 0,00 1.184.896,01 0,00

120.000,00

1.368.599,53

1.422.599,53

66.000,00

Missione 12 - Programma 1 - Titolo 1

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Interventi per l'infanzia e i minori
- Spese correnti

435.746,70

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 165.000,00

0,00

435.746,70

0,00

0,00

0,00

165.000,00

0,00

435.746,70

0,00

0,00

0,00

Ass. 435.746,70 0,00 270.746,70 0,00 270.746,70 0,00

0,00

782.923,96

782.923,96

0,00



Comune di Coriano Esercizio: 2026 Prospetto Variazione P.F. I° livello Data 02/02/2026 pag. 4 di 5

Tipo Atto CC del 29/01/2026 n. 81

DENOMINAZIONE
ANNO 2026

F.P.V. CASSA

ANNO 2027

F.P.V.COMPETENZA

ANNO 2028

F.P.V.COMPETENZACOMPETENZA

Missione 12 - Programma 3 - Titolo 1

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Interventi per gli anziani - Spese
correnti

83.500,00

3.237,29

0,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 0,00

0,00

83.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

83.500,00

0,00

0,00

0,00

Ass. 86.737,29 0,00 83.500,00 0,00 83.500,00 0,00

3.237,29

129.281,40

132.518,69

0,00

Missione 12 - Programma 9 - Titolo 1

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Servizio necroscopico e
cimiteriale - Spese correnti

66.193,34

0,00

275,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 1.275,00

0,00

64.590,82

0,00

0,00

0,00

1.275,00

0,00

62.902,24

0,00

0,00

0,00

Ass. 65.918,34 0,00 63.315,82 0,00 61.627,24 0,00

0,00

73.347,72

73.072,72

275,00



Comune di Coriano Esercizio: 2026 Prospetto Variazione P.F. I° livello Data 02/02/2026 pag. 5 di 5

Tipo Atto CC del 29/01/2026 n. 81

DENOMINAZIONE
ANNO 2026

F.P.V. CASSA

ANNO 2027

F.P.V.COMPETENZA

ANNO 2028

F.P.V.COMPETENZACOMPETENZA

RIEPILOGO TOTALI ATTO

28.237,29

25.000,00 0,00

0,00Var. +

Var. - 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.237,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

Diff.

28.237,29

3.237,29

25.000,00

149.099,29

145.862,00 0,00

0,00Var. +

Var. - 703.425,00

703.425,00

0,00

0,00

703.425,00

703.425,00

0,00

0,00

3.237,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

Diff.

149.099,29

3.237,29

145.862,00

RIEPILOGO TOTALI BILANCIO

23.053.586,47

28.237,29

25.000,00 0,00

0,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 0,00

0,00

14.348.288,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14.260.849,64

0,00

0,00

0,00

Ass. 23.056.823,76 0,00 14.348.288,64 0,00 14.260.849,64 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
28.237,29

23.145.376,06

23.148.613,35

25.000,00

22.989.474,47

149.099,29

145.862,00 0,00

64.112,00

0,00

Precedente

Var. +

Var. - 703.425,00

703.425,00

14.284.176,64

0,00

0,00

64.112,00

703.425,00

703.425,00

14.196.737,64

0,00

0,00

64.112,00

Ass. 22.992.711,76 64.112,00 14.284.176,64 64.112,00 14.196.737,64 64.112,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE
149.099,29

32.293.204,69

32.296.441,98

145.862,00



Comune di Coriano Esercizio: 2026

EQUILIBRI DI BILANCIO Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Atto CC -- Del 29/01/2026 n. 81

pag. 1 di 2

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2026

COMPETENZA
ANNO 2028

COMPETENZA
ANNO 2027

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

(+)

(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

    - di cui fondo pluriennale vincolato

    - di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (5)

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità

199.051,50 64.112,00 64.112,00

0,00 0,00 0,00

11.902.707,70

0,00

11.987.102,64

0,00

11.896.663,64

0,00

0,00 0,00 0,00

11.845.321,15 11.744.237,91 11.709.949,77

2.069.558,87

64.112,0064.112,00

2.069.558,87

64.112,00

2.069.533,91

0,00

512.438,05

0,00

0,00

0,00 0,00

534.976,73 481.825,87

0,00 0,00

0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per
rimborso dei prestiti(2)

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge o  dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei

O) Equilibrio di parte corrente(3)

0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00

296.000,00321.000,00 293.000,00

4.000,004.000,00 4.000,00

65.000,0065.000,00 65.000,00

0,000,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,000,00

(+)

(-)

(+)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata

    di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

(+)

0,000,00VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo) 0,00(-)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge o  dei principi contabili

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento 0,00

4.195.257,46 0,00 0,00

4.954.807,10 492.074,00 495.074,00

0,00 0,00 0,00

321.000,00 293.000,00 296.000,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività
finanziarie iscritto in entrata

0,000,00 0,00(-)

(+) 0,000,00 0,00

0,00 0,00



Comune di Coriano Esercizio: 2026

EQUILIBRI DI BILANCIO Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Atto CC -- Del 29/01/2026 n. 81

pag. 2 di 2

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2026

COMPETENZA
ANNO 2028

COMPETENZA
ANNO 2027

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (5)

Z) Equilibrio di parte capitale

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (5)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (5)

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5)

EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

65.000,00 65.000,00 65.000,00

0,000,00 0,00

264.074,008.894.064,56 264.074,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

     di cui Fondo pluriennale vincolato

     di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività fininziarie

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in
entrata

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività
finanziarie iscritto in entrata

     di cui Fondo pluriennale vincolato

     di cui Fondo pluriennale vincolato

     di cui Fondo pluriennale vincolato

0,000,00 0,00

0,00 0,000,00

0,000,00 0,00

(+)

(+)

(-)

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00

VF) Variazioni attività finanziaria 0,000,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

(-)

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di
amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato
a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.
(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV.



COMUNE DI CORIANO 

       Revisore Unico 

 

VERBALE N.  2  del 29/01/2026 

 

Oggetto: Parere su proposta di deliberazione consigliare n. 81/2026 di variazione al Bilancio di 
Previsione 2026-2028 

 

Il sottoscritto, Ruggero Corbi, revisore unico del Comune di Coriano, nominato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 32 del 31/07/2024, dopo aver analizzato la proposta di Delibera Consiliare n. 81 del 29/01/2026        
ed acquisito la documentazione di seguito richiamata e conservata agli atti, redige il seguente parere. 

 

Documentazione ricevuta: 

• Prospetto con dettaglio delle variazioni al bilancio intervenute (All. A); 

• Prospetto equilibrio di bilancio di previsione (All. B); 

• Proposta di deliberazione Comunale n. 81/2026. 
 

Premesso che  

le nuove disposizioni previste dall’articolo 175 del Tuel sulle possibili modifiche al bilancio approvato, 
prevedono che le variazioni al bilancio degli enti locali possono riguardare sia gli stanziamenti di competenza, 
relativamente a tutte le annualità comprese nel bilancio medesimo, sia gli stanziamenti di cassa previsti per la 
prima annualità; 
 
Dato atto che 
in merito all’acquisizione del parere dei revisori in materia di variazioni, l’articolo 239 del Tuel prevede l’obbligo 
di acquisizione del parere in merito a: «…..tutte le variazioni di bilancio, escluse quelle attribuite alla 
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori non sia 
espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili…»; 
 
Vista 

- La documentazione relativa alla proposta di variazione al bilancio di previsione 2026-2028; 
- La variazione di competenza e di cassa, così come acquisite agli atti e di seguito riepilogate: 

 

 
ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 28.237,29   

CA 28.237,29   

Variazioni in diminuzione 
CO   25.000,00 

CA   25.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO   149.099,29 

CA   149.099,29 

Variazioni in diminuzione 
CO 145.862,00   

CA 145.862,00   

TOTALE A PAREGGIO CO 174.099,29 174.099,29 

TOTALE CA 174.099,29 174.099,29 

  
ANNO 2027 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 0,00   

Variazioni in diminuzione CO   0,00 

SPESA Importo Importo 



Variazioni in aumento CO   703.425,00 

Variazioni in diminuzione CO 703.425,00   

TOTALE A PAREGGIO CO 703.425,00 703.425,00 

  

 ANNO 2028 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 0,00   

Variazioni in diminuzione CO   0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   703.425,00 

Variazioni in diminuzione CO 703.425,00   

TOTALE A PAREGGIO CO 703.425,00 703.425,00 

  
 

- Le variazioni al bilancio di previsione 2026-2028, di cui al presente provvedimento, consentono il 

rispetto degli equilibri di bilancio. 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs n. 267/2000, come sostituito dal D.L. 174/2012, allegati alla documentazione richiamata, quali 

parti integranti e sostanziali dello stesso 

 

ESPRIME 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., parere favorevole alla 

proposta consiliare n. 81/2026 di variazione al bilancio di previsione 2026-2028. 

 

 

                                                                                                                           Il Revisore Unico 

                                                                                                                             Ruggero Corbi 

 


